
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 85 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que estabelece o art. 31, inciso X, do Regimento desta Universidade; e a 

deliberação deste Órgão Colegiado em sua 11ª Reunião Ordinária de 2025, realizada no dia 25 de 
novembro de 2025, resolve: 

Art. 1º  Alterar os seguintes perfis de candidato referentes ao Concurso Público para 
Professor Efetivo, regido pelo Edital nº 33/2025: 

 I – para a vaga em Poluição Ambiental. Gestão de Recursos Naturais e Zoneamento 

Ambiental. Recuperação de Áreas Degradadas. Estudo e Avaliação de Impactos Ambientais — 

adicionar os perfis de Graduação em Gestão Ambiental; Doutorado em Engenharias I e Ciências 
Ambientais;  

II — para a vaga em Sintaxe da Língua Portuguesa; Morfologia da Língua 

Portuguesa; Introdução aos Estudos Linguísticos; Introdução aos Estudos Linguísticos II; Semântica 
e Pragmática; e Leitura e Produção de Textos Acadêmicos — adicionar Doutorado em Ensino; e 

III — para a vaga em Ecologia; Microbiologia — adicionar Graduação em 
Biotecnologia. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES


		2025-12-01T09:50:12-0300
	RODRIGO NOGUEIRA DE CODES:62534670344




